
Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662 

Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 

 

 
 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Acquisto di n.1 semi-automatic bonder machine 
Progetto: PNRR-LNGS-)8785(��³/1*6��)DFLOLWLHV 
Upgrade To Unveil Rare Events ³ 
   CUP: I19D22000090007 
CIG: 997231028C 

                                                                                                                                                D.D n.333 
                                                                                                                                                Anno 2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 ³&RGLFH dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti SXEEOLFL´� 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 

Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per O¶DIILGDPHQWR e la stipula dei contratti relativi 
DOO¶DFTXLVL]LRQH� GL� ODYRUL�� VHUYL]L� H� IRUQLWXUH� GL� LPSRUWR� QRQ superiore alla soglia 
comunitaria; 

 
RICHIAMATO l'Avviso pubblico MUR n. 3264/2021 per la presentazione di Proposte progettuali per 

³UDIIRU]DPHQWR� H� FUHD]LRQH� GL� LQIUDVWUXWWXUH� GL� ULFHUFD´� GD� ILQDQ]LDUH� LQ� DPELWR� 3155, 
Missione 4 ³,VWUX]LRQH e ULFHUFD´ ± Componente 2 ³'DOOD ricerca DOO¶LPSUHVD´ ± 
Investimento 1.3, finanziato GDOO¶8QLRQH Europea ± NextGenerationEU; 

 
RICHIAMATO il decreto direttoriale MUR n. 104 del 20/06/2022 UHFDQWH�OD�³*UDGXDWRULD�GHILQLWLYD�GHL�

progetti ammessi e finanziabili-± Panel PSE ± D.D. 3264/2021´ ± QHOO¶DPELWR�GHO Piano 
Nazionale di Ripresa e 5HVLOLHQ]D��0LVVLRQH� �� ³,VWUX]LRQH� H� ULFHUFD´� ± Componente 2 
³'DOOD ricerca DOO¶LPSUHVD´ ± Investimento ����³)RQGR�SHU�OD�UHDOL]]D]LRQH�GL�XQ�VLVWHPD�
LQWHJUDWR� GL� LQIUDVWUXWWXUH� GL� ULFHUFD� H� LQQRYD]LRQH´� finanziato    GDOO¶8QLRQH� (XURSHD� ± 
NextGenerationEU; 

VISTO  il Decreto MUR N. 127 Del 21/06/2022, di ammissione al finanziamento del progetto 
LNGS-FUTURE: LNGS FACILITIES UPGRADE TO UNVEIL RARE EVENTS, AREA 
ESFRI PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING; 

 
 
VISTO LO�SURJHWWR�³3155�/1*6-)8785(��/1*6�)DFLOLWLHV�8SJUDGH�WR�8QYHLO�5DUH�(YHQWV´� 

Codice identificativo progetto: LNGS-FUTURE_PNRR, CUP: I19D22000090007; 

mailto:protocollo@pec.gssi.it


Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662 

Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 

 

 
 
VISTO il dl 77/2021 convertito in legge 108/2021 recante disposizioni in materia di 

³JRYHUQDQFH del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle SURFHGXUH´ e in 
particolare O¶DUW� 47 rubricato ³SDUL opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, 
QHO�3155�H�QHO�31&´� 

 
VISTA la richiesta di ordinativo del coordinatore scientifico del progetto prof.ssa Natalia Di Marco, 

di cui al prot. GSSI n. 8432 del 25/10/2023, con la quale si  richiede, ai fini di ricerca, O¶DFTXLVWR�
di una Macchina da bonding per fili in oro e alluminio su fondi del progetto ³ PNRR 
LNGS-FUTURE: LNGS Facilities Upgrade to Unveil Rare Events´, CUP: 
I19D22000090007; 

 
VISTO il Piano biennale degli acquisti del GSSI 2023-2024, nel quale è programmato per il 2023 

O¶DFTXLVWR�GHOOD�IRUQLWXUD�LQ�RJJHWWR�FRQ�&8,�F01984560662202300026; 
 
VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato GHOO¶DUW� 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 
 
VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del d.lgs. 36/2023 

in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono individuare il 
5XS��O¶RJJHWWR��O¶LPSRUWR�H�LO�FRQWUDHQWH��XQLWDPHQWH�DOOH�UDJLRQL�GHOOa sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico ± finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
 CONSIDERATO O¶DYYLVR� SXEEOLFR� HVSORUDWLYR� ILQDOL]]DWR� DOO¶LQGDJLQH� GL� PHUFDWR� SHU� O¶DFTXLVL]LRQH� GL 

manifestazione di interesse per la fornitura di n.1 semi-automatic bonder machine 
pubblicato su amministrazione trasparente del GSSI in data 27 giugno 2023; 

                                       
DATO ATTO               che nessun operatore economico ha manifestato interesse entro il termine previsto   del 

30/06/2023; 
 
CONSIDERATO FKH� D� VHJXLWR� GHOO¶informale LQGDJLQH� SHU� O¶LQGLYLGXD]LRQH� GL� RSHUDWRUL� HFRQRPLFL�   in 

SRVVHVVR� GL� GRFXPHQWDWH� HVSHULHQ]H� SUHJUHVVH� LGRQHH� DOO¶HVHFX]LRQH� GHOOH� SUHVWD]LRQL�
RJJHWWR�GHOO¶DIILGDPHQWR�q�VWDWD�LQGLYLGXDWD�OD�GLWWD��³ELECTRON MEC´ S.r.l, via degli 
abeti 17/7, 20064 GORGONZOLA (MI); 

 
VISTO       che ai VHQVL� GHOO¶DUW�� ��� FRPPD� ����� GHOOD� /HJJH� Q�� ���������� OH� 3XEEOLFKH�

$PPLQLVWUD]LRQL�KDQQR�O¶REEOLJR�GL�DFTXLVWDUH�EHQL�H�VHUYL]L�LQ�&RQVLS��DYYDOHQGRVL�GHOOH�
Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePa) o di altri mercati elettronici equivalenti (U-Buy); 

 
CONSIDERATA la Gara su U-Buy n. G00516; 

  
CONSIDERATA O¶RIIHUWD�HFRQRPLFD�SUHVHQWDWD da ELECTRON MEC S.r.l in data 08/09/2023, di cui al prot. 

GSSI n.  6925 del 08/09/2023, per un importo pari a euro 58.958,00 (IVA esclusa), per 
complessivi euro 71.928,76 (IVA inclusa); 

 
 

mailto:protocollo@pec.gssi.it


Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662 

Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 

 

 
ACQUISITA  XQ¶DXWRGLFKLDUD]LRQH� UHVD�DL� VHQVL�GHO�'�3�5������������FLUFD� LO�SRVVHVVR�GHL� UHTXLVLWL�GL�

RUGLQH� JHQHUDOH� GL� FXL� DOO¶DUW�� ��� H� ��� GHO� G�OJV�� ��������� XQ¶DXWRGLFKLDUD]LRQH� UHODWLYD�
DOO¶DQWLSDQWRXIODJH� DL� VHQVL GHOO¶DUWLFROR� ���� FRPPD� ��� WHU� '�OJV� ����������
O¶DXWRGLFKLDUD]LRQH� VXOOD� WUDFFLDELOLWj� GHL� IOXVVL� ILQDQ]LDUL� O¶DXWRGLFKLDUD]LRQH� UHODWLYD� DL 
requisiti di FXL� DOO¶DUW�� ��� GHO� GO� ������� ³Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
FRQWUDWWL�SXEEOLFL��QHO�3155�H�QHO�31&´; 

 
VISTO FKH� O¶RSHUDWRUH� HFRQRPLFR� KD� GLFKLDUDWR� XQ� QXPHUR� GL� GLSHQGHQWL� LQIHULRUH� D� ��� H� FKH��

pertanto, non è tenuto a presentare al GSSI una relazione in merito agli adempimenti degli 
obblighi imposti in relazione alla Pari opportunità e inclusione lavorativa, GL�FXL�DOO¶DUW�����
del dl 77/2021; 

 
VERIFICATA la regolarità del DURC�� O¶DVVHQ]D di annotazioni nel casellario ANAC, e il possesso dei 

requisiti di ordine JHQHUDOH�GL�FXL�DOO¶DUW�����GHO�G�OJV���������� 
 
CONSIDERATO            che il 583�GHOOD�SUHVHQWH�SURFHGXUD�DL�VHQVL�GHOO¶DUW�����GHO�G�OJV����������q�LO�'LUHWWRUH�

Generale, dott. Mario Picasso;  
 

CONSIDERATO  che la procedura in oggetto rispetta il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;     

 
CONSIDERATO                 che per gli affidamenti di forniture di importo uguale o maggiore a 40.000,00 euro e inferiore 

D������������HXUR�q�SUHYLVWD�XQ¶LPSRVWD�GL�EROOR�SDUL�DG�HXUR��������$OOHJDWR�,���DO�G�OJV��
36/2023); 

 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio e.f. 2023 sulla voce CO.AN: CA.01.01.02.02.02 (Impianti 

specifici) PNRR LNGS-FUTURE: LNGS Facilities Upgrade to Unveil Rare Events, Codice 
identificativo progetto: LNGS-FUTURE_PNRR, CUP: I19D22000090007, per la copertura 
dei costi integrali da sostenere; 

 

DECRETA 

 

Art. 1:          di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente  atto; 
 
 
Art. 2:         di affidare il servizio in oggetto della presente procedura mediante affidamento diretto alla società: 

³(/(&7521�0(&´ S.r.l, VIA DEGLI ABETI 17/7, 20064 GORGONZOLA (MI); per un importo pari 
ad euro 58.958,00 (IVA esclusa), per complessivi euro 71.928,76 (IVA al 22% inclusa); 

 
Art .3:             di autorizzare la spesa per un importo complessivo di euro 71.928,76, IVA 22% inclusa, sulla voce di                              

Bilancio unico di Ateneo  e.f. 2023, CA.01.01.02.02.02 (Impianti specifici) PNRR LNGS-FUTURE: 
LNGS Facilities Upgrade to Unveil Rare Events, Codice identificativo progetto: LNGS-
FUTURE_PNRR, CUP: I19D22000090007; 

 
 

mailto:protocollo@pec.gssi.it


Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662 

Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 

 

 
 
 
 

              /¶$TXLOD��                                                                                  Il Direttore Generale                                                   
(data della firma digitale)                                                                         Dott. Mario Picasso 
 
                                            
                                                                                                               

 

mailto:protocollo@pec.gssi.it

		2023-11-16T10:10:36+0100
	PICASSO MARIO




